APROVADO

P O R UMA- N I MIDUf
EM 23 / 	gorff

/2007

jms 1

Vere 	m César

de Oliveira — Jairão Verea

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

i. Coo (Ssáb DE aUSTiçtg •

\kke--,4poges
PROJETO DE LEI N° 103

a Uva 	Denomina uma Quadra de Esportes do Município eg lativo
no Bairro do Alto do Tabaú. 23 04 200+

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo 1° Fica denominada de "HEINY HESPANHOL SANTIAGO", a
Quadra de Esportes situada na Rua Cônego Tobias, s/n°, no Bairro do
Alto do Tabaú.

Artigo 2° Fica revogada a Lei n° 4.483, de 22 de setembro de 2006,
promulgada pela Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba.

Artigo 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 23 de abril de 2007.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 103 /2007.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que submetemos à apreciação dos Nobres
Companheiros, tem a finalidade de prestar homenagem a um pessoa que
reside há 58 anos no Bairro do Alto do Tabaú, denominando a "Quadra de
Esportes" recentemente construída no Bairro com o seu nome.

Trata-se do Sr. Heiny Hespanhol Santiago. Nasceu no Rio de Janeiro
em 27 de agosto de 1924 e pertenceu ao Corpo de Fuzileiros Navais por 4
anos. Veio para Pindamonhangaba em 19 de abril de 1949, há exatamente 58
anos.

Casou-se com Jandira Marcondes Santiago em 1950, e deste
casamento tiveram 7 filhos: Alberto, Kleber, Claudio, Clóvis, Marlice, Marlene e
Renato. Seus filhos lhe deram 20 netos e 4 bisnetos. Desde que cehgou a

• nossa cidade, toda a família reside no Alto do Tabaú na Rua Cônego Tobias,
288 e proximidades.

Nestes anos todos, sempre foi muito atuante nos Esporte e no
Carnaval. No ano de 1951, foi um dos fundadores da Escola de Samba
Boêmios do morro ao lado do Jairo de Oliveira, Otaciano da Silveira, Osvaldo
Costa, Hélio Resende e outros.

Posteriormente a Escola passou a chamar-se "Clube Atlético
Pindense", fundado em 29 de fevereiro de 1953, nome que está até os dias
atuais. No Pindense, o Sr. Santiago foi Diretor e Tesoureiro.

Ai

or Martim César

Verea r Jairo Marcondes Oliveira — Jairão

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Diplomado pela Escola do Sindicato dos Árbitros de São Paulo, foi
representante da nossa Liga de Futebol por mais de 20 anos. Por bons
serviços prestados tanto na área esportiva como na área carnavalesca ao
Pindense, recebeu o Diploma de "Honra ao Mérito".

Portanto, prezados Companheiros Camaristas, acreditamos ser justa a
homenagem que hoje estamos propondo ao Sr. Santiago, razão pela qual
solicitamos o apoio de todos para aprovação deste Projeto e desde já ao agradecemos.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 23 de abril de 2007.

•

jms

a .22 e24-

1 ar J., 	 ca/z..c e/y2a.;2/frt,

íèe  /949 	 62-cu,,

o 	 -
ti

72ec-1, 	 c2

/

£k7k., 	2'31 	7ãs2/t) 	CkL,

2,C(.64-,

É2,22

23, 04 oc5?

e 	/L2-24- .":9,22e7-)(_725,et.

6.2/ i'YZOL6 5,S)  -arY2,c- 4-- 2,2-&-- 	 e/xzctle,474_)--

UM-9-22G

tv-z?Ic —

U,-C
á267

í.J6, 	0_4,7c.; (j.77,4 	 4-7e2C'á

J 2-zke,"24. e

c'r); (d/

,
m 	CX.,Cl,-47(.., 	 C-E)r)74ce./../U. 	:tu-

). .

. 	»
ezz, 	 -Le 2-2 'ee2) ? 	eál- 71.~ 	 Zfé t1 C`

791-tÚtti  de- Z.0 .a/r2,67,í

-2- .4e 	 ete 	 („c_
1 ,

/1/41-5,V.7--e,Ct 	CtIS— 	ál/02-.)-72 	r 	 ,

L-C(-)/2,-Cc

-e-coyz

de.0 2'22ei9-2/Tet

a2Z 	s e aiu,e or,„ 	 e-~
.

L 01.LY 	 22,a, 	Ce/tC-2 /-2/e, 	V-Z-21

tt_j* 	 ta: Ji-ert(41--,

?.c.,126

c9/f.. cce._.,c4 AL.t,z)-2.a.

e '?-2-2, 19

J,te.íz-&

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4